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ỦY BAN NHÂN DÂN 

      XÃ HOẰNG TRƯỜNG 

 

Số:      /KH - UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                      Hoằng Trường, ngày       tháng        năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa, “Thôn văn hóa” 

Xã Hoằng Trường năm 2022 

 

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn 

hóa”, “làng văn hóa”, “bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa” 

Để giúp cho việc bình xét, chấm điểm “Thôn văn hóa", Gia đình văn hóa 

năm 2022 đạt hiệu quả cao. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường xây dựng kế 

hoạch bình xét danh hiệu Gia đình văn hoá, thôn văn hóa năm 2022. Cụ thể với 

các nội dụng cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Nhằm thống nhất một số nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, đáp ứng với tình hình thực tiễn trong phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội trên địa bàn xã. 

Thông qua việc bình xét các danh hiệu sẽ đánh giá đúng thực tế, chất lượng 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”  năm 2022 trên địa 

bàn xã. Từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong việc xây dựng phong trào 

các năm tiếp theo. Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống  văn hoá” gắn với “Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình năm 2022”, xây 

dựng Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Bình xét danh hiêụ “Gia 

đình văn hóa, Thôn văn hóa” năm 2022 là cơ sở để vinh  danh vào dịp tổ chức 

Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tôc̣ ngày 18/11/2022 

2. Yêu cầu:  

Việc bình xét danh hiệu Gia đình văn hoá, Thôn văn hóa năm 2022,  phải 

bảo đảm chất lượng phản ánh đúng thực tiễn, của cuộc Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

Quy trình chấm điểm, xét bình chọn công nhận Thôn văn hóa, Gia đình 

văn hoá năm 2022 thông qua các mẫu phiếu tại Nghị định 122/2018 và  mẫu 

phiếu trong “Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình năm 2022”, phải được tiến hành 

khách quan, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy định của pháp luật. 

II. NÔỊ DUNG BÌNH XÉT CÁC DANH HIỆU VĂN HÓA NĂM 2022. 

A. GIA ĐÌNH VĂN HÓA 

1. Tiêu chuẩn:  

- Tiêu chuẩn 1. Gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng; 

pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương 

nơi cư trú, gồm 11 tiêu chí. 

- Tiêu chuẩn 2. Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ; tương trợ giúp đỡ 

mọi người trong cộng đồng, gồm 6 tiêu chí.  
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- Tiêu chuẩn 3. Tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập 

đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả, gồm 7 tiêu chí. (Có chi tiết các tiêu chí và 

thang điểm cho từng tiêu chí theo mẫu số 04). 

2. Thang điểm áp dụng để đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”:  

- Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa” là 100 điểm.  

- Điểm để xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” của các đối tượng cụ thể 

sau: 

+ Đối với hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo 

tiếp cận đa chiều được quy định tại Quyết định 59/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ ngày 19/11/2015 áp dụng cho giai đoạn 2016-2022, đạt từ 60 điểm trở 

lên.  

+ Đối với các hộ gia đình không thuộc đối tượng trên, đạt từ 85 điểm trở 

lên.  

* Lưu ý: Tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% điểm tối đa thì 

mới đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

3. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa Thành 

viên trong gia đình vi phạm một trong các trường sau:  

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành 

chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.  

- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.  

- Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, 

chữa cháy và bảo vệ môi trường.  

- Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống.  

- Có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính.  

- Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc 

đánh bạc.  

- Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.  

* Lưu ý: Ngoài 7 trường hợp trên là tiêu chí cứng không xét tặng danh hiệu 

GĐVH, các thôn căn cứ vào thang điểm để trừ điểm các vi phạm khác. 

4. Trình tự xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa:  

- Trưởng thôn tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét (có Bản 

đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa của hộ gia đình 

(Mẫu số 01); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa (Mẫu 

số 03)),triệu tập cuộc họp bình xét, chấm điểm theo thang điểm.  

- Thành phần hội nghị gồm: Cấp ủy, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác 

Mặt trận, đại diện các chi hội đoàn thể và Đại diện hộ gia đình trong danh sách 

được bình xét .  

- Tổ chức cuộc họp bình xét:  

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập 

tham dự.  

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết.  

+ Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa” khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.  

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả, trưởng thôn lập 

hồ sơ trình Chủ tịch UBND ra Quyết định công nhận danh hiệu GĐVH.  
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5. Hồ sơ xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa  
- Tờ trình đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2022 của 

Trưởng thôn.  

- Biên bản họp bình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm 2022 (Mẫu số 07).  

- Danh sách GĐVH năm 2022 (làm theo danh sách in sẵn, sửa chữa, bổ 

xung trực tiếp trên danh sách).  

- Danh sách GĐVH tiêu biểu năm 2022 đề nghị khen thưởng (mỗi đơn vị 

thôn bình xét 4 hộ tiêu biểu, đạt danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liên tục) 

- Tiếp nhận hồ sơ: Đ/c Nguyễn Thị Thủy – Công chức Văn hóa – XH. 

Điện thoại: 0974707366. Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa 

làm thành 01 bộ nộp xong trước ngày 20/10/2022. 

B. THÔN VĂN HÓA  

1. Các tiêu chuẩn danh hiệu “Thôn văn hoá”  

- Tiêu chuẩn 1. Đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển (6 tiêu 

chí).  

- Tiêu chuẩn 2. Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú (5 tiêu 

chí). 

- Tiêu chuẩn 3. Môi trường cảnh quan sạch đẹp (8 tiêu chí). 

- Tiêu chuẩn 4. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước (6 tiêu chí).  

- Tiêu chuẩn 5. Có tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong 

cộng đồng (2 tiêu chí).  

(Có chi tiết các tiêu chí và bảng chấm điểm cho từng tiêu chí theo mẫu)  

2. Thang điểm áp dụng để đạt danh hiệu “Thôn văn hoá”  

-Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu “Thôn Văn hóa” là 

100 điểm .  

- Điểm để xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” đạt từ 80 điểm trở lên.  

* Lưu ý: Tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% điểm tối đa thì 

mới đạt danh hiệu “Thôn văn hoá”.  

3. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu “Thôn văn hoá”  

- Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật. - Có 

điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm. - Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp 

luật. - Có tỷ lệ hộ “Gia đình văn hóa” đạt dưới 85%. Lưu ý: Ngoài trường hợp 

trên là tiêu chí cứng không xét tặng danh hiệu Thôn văn hóa, các vi phạm khác 

căn cứ vào thang điểm để trừ điểm.  

4.Trình tự xét tặng danh hiệu Thôn văn hóa  

- Trưởng thôn triệu tập cuộc họp bình xét, chấm điểm theo thang điểm.  

- Thành phần hội nghị gồm: Cấp ủy, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác 

Mặt trận, đại diện các chi hội đoàn thể và Đại diện hộ gia đình.  

- Tổ chức cuộc họp bình xét:  

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập 

tham dự.  

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết.  

+ Kết quả bình xét: Thôn được đề nghị tặng danh hiệu văn hóa khi có từ 

60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.  
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- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả, trưởng thôn lập 

hồ sơ trình Chủ tịch UBND xã xem xét, kiểm tra.  

- UBND xã căn cứ bản đăng ký tham gia thi đua và hồ sơ đề nghị xét tặng 

danh hiệu Thôn văn hóa giao cho Công chức chuyên môn phối hợp với Ủy ban 

MTTQ xã và các đơn vị có liên quan rà soát, kiểm tra, tổng hợp danh sách thôn 

đủ điều kiện bình xét đề nghị Chủ tịch UBND huyện thẩm định, phê duyệt.  

5. Hồ sơ xét tặng danh hiệu Thôn văn hóa  

- Tờ trình đề nghị công nhận danh hiệu “Thôn văn hoá” năm 2022;  

- Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn văn hóa” (mẫu số 9)  

- Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Thôn văn hóa (mẫu số 05)  

- Bảng chấm điểm “Thôn văn hoá” năm 2022.  

- Tiếp nhận hồ sơ: đ/c Nguyễn Thị Thủy – Công chức Văn hóa –XH. Điện 

thoại: 0974707366. 

Hồ sơ đề nghị công nhận Thôn văn hóa làm thành 04 bộ nộp xong trước 

ngày 20/10/2022 (01 bản lưu tại xã , 01 bản gửi lại thôn, 02 bản gửi UBND 

huyện).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIÊṆ 

1. BCĐ “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã  

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế 

hoạch, triển khai các văn bản hướng dẫn của huyện, thực hiện bình xét, kiểm tra, 

đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn; đề nghị UBND xã công nhận các danh 

hiệu “Gia đình văn hóa” và đề nghị UBND huyện công nhận “Thôn văn hóa”.  

- Bám sát cơ sở, hướng dẫn, đôn đốc các Thôn hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp 

kết quả, tổ chức bình xét các danh hiệu theo quy định. 

2. Công chức Văn hoá – XH 

Căn cứ các thông tư, chỉ thị hướng dâñ của cấp trên tham mưu cho UBND 

xã xây dựng kế hoạch, hướng dâñ các đơn vị thôn, các khu dân cư làm các thủ tục 

theo trình tự bình xét Gia đình Văn hoá, Thôn văn hóa năm 2022 theo quy định. 

3. Các đơn vị Thôn, 

- Giao cho trưởng Thôn chủ trì, tổ chức bình xét danh hiệu “Thôn văn 

hoá”, “Gia đình văn hoá” năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận các 

danh hiệu đảm bảo đúng quy định, thời gian và kế hoạch đề ra. (Chậm nhất vào 

ngày 20/10/2022) 

- Công bố, biểu dương “Gia đình văn hoá” vào “Ngày hội Đại đoàn kết 

toàn dân tộc” và ngày Thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (Ngày 

18/11/2022).  

4. Ban công an xã t 

Tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự , vi phạm pháp luâṭ , 

các tê ̣nạn  xã hôị trong năm để làm căn cứ bình xét G ia đình văn hoá, thôn văn 

hoá năm 2022. 

5. Cán bộ Đài truyền thanh xã 

 Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh 

để nhân dân theo dõi, tham gia hội nghị bình xét đánh giá lẫn nhau. 

6. Công chức kế toán – NS 

Tổng hợp danh sá ch những hô  ̣gia đình còn nợ đọng, chưa hoàn thành các 

khoản đóng góp nghĩa vụ công dân làm căn cứ bình xét. 
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7. Ban chỉ huy Quân sự xã 

 Tổng danh sách các nam công dân chưa thực hiện nghĩa vụ quân sự của 

các hộ gia đình trong xã để làm căn cứ đánh giá bình xét. 

8. UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể  gồm: Hội Nông dân, Hội Phụ 

nữ, Hội Cựu chiến binh , Đoàn thanh niên; trạm y tế;  

Tuyên truyền vâṇ đôṇg , nắm bắt tình hình hoạt đôṇg của các đoàn viên , 

hôị viên về công tác  bình xét Gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá năm 2022 

đạt chất lượng hiêụ quả cao . 

Trên đây là kế hoạch bình xét danh hiêụ Gia đình văn hoá , Thôn văn hoá 

năm 2022. Vâỵ đề nghị các đồng chí trong BCĐ  phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”, cán bộ, công chức được phân công, các đơn vị thôn, 

bám sát nôị dung  để tổ chức triển khai thực hiện một cách nghiêm túc đạt hiệu 

quả, đảm bảo đúng thời gian qui định. 
 

             Nơi nhận: 

- Phòng Văn hóa – TT (B/c) 

- TT Đảng ủy, TT UBND xã (b/c) 

- Thành viên BCĐ (thực/hiện) 

- Trưởng thôn, Ban CTMT thôn (T/h) 

- Lưu VT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		chutich.hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-04T11:02:28+0700


		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-04T16:30:09+0700


		2022-10-04T16:30:46+0700


		2022-10-04T16:31:11+0700




